
2023학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.17)

(2차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-17 예산액 4,826,929,000

제1조  2023학년도 학교비 제2차 세입·세출 추가경정예산 총액을 세입·세출 각각 4,826,929,000원으로 한다.

       

제2조  세입.세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 43초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,826,929 4,886,353 -59,424 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -201 2,638,957 54.6

학생복지/교육격차 해소 11,390 287,280 5.9

기본적 교육활동 28,930 298,921 6.1

선택적 교육활동 43,315 89,291 1.8

교육활동 지원 57,002 249,612 5.1

학교 일반운영 13,273 192,856 3.9

학교시설 확충 -213,133 1,067,175 22.1

학교 재무활동 0 2,837 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,117 1,117 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -61,818 4,591,611 95.1

이전수입 기타이전수입 0 14,300 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 206,596 4.2

자체수입 행정활동수입 1,276 4,978 0.1

기타수입 전년도이월금 1 8,327 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,607,028 4,667,729 -60,701

1.지방자치단체이전수입 1,117 0 1,117

1.교육경비보조금 1,117 0 1,117

1.기초지방자치단체전입금 1,117 0 1,117

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,117 0 1,117
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금지원

 : 1,117,000원 * 1개교 =
1,117,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,591,611 4,653,429 -61,818

1.교육비특별회계전입금수입 4,591,611 4,653,429 -61,818

1.사립학교보조금수입 4,591,611 4,653,429 -61,818

1.인건비재정결함보조금 2,569,801 2,569,801 0

2.운영비재정결함보조금 403,378 403,378 0

3.목적사업비보조금 1,618,432 1,680,250 -61,818 사회복무요원인건비 : 3,643,000원 * 1개교 = 3,643,000

외부창호교체공사 : -229,613,000원 * 1개교 = -229,613,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원(따뜻한학급만들

기) : 6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

순회교사여비및순회수당 : 1,070,000원 * 1개

교 =
1,070,000

(성립전_2추)순회교사여비및순회수당 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_2추)육성종목 교통비(훈련및대회참가

경비) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비(훈련,대회,피복,

장비,간식) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)마을과함께하는학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)미래수업학년운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)제52회전국소년체전훈련비및단복

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)대회참가경비(숙박,식비,간식,교

통비등) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)물탱크교체 : 16,480,000원 * 1교

 =
16,480,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 22,126,000

원 * 1교 =
22,126,000

(성립전_2추)생애주기별안전교육체험지원비 : 

2,712,000원 * 1교 =
2,712,000

(성립전_2추)스마트칠판구입 : 17,500,000원 *

 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)소년체전포상금 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

(성립전_2추)소년체전대비강화훈련비(훈련및대

회참가경비) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교육복지사 인건비 인상분 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

3.기타이전수입 14,300 14,300 0

1.사학법인이전수입 14,000 14,000 0

1.법인법정부담금 14,000 14,000 0

1.법인법정부담금 14,000 14,000 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 211,574 210,298 1,276

1.학부모부담수입 206,596 206,596 0

1.수익자부담수입 206,596 206,596 0

1.급식비 17,700 17,700 0

1.급식비 17,700 17,700 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 86,916 86,916 0

1.현장체험학습비 86,916 86,916 0

4.졸업앨범비 7,980 7,980 0

1.졸업앨범비 7,980 7,980 0

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 4,978 3,702 1,276

1.기타행정활동수입 4,978 3,702 1,276

1.이자수입 2,597 2,597 0

1.이자수입 2,597 2,597 0

2.기타행정활동수입 2,381 1,105 1,276

1.기타행정활동수입 2,381 1,105 1,276
수도광열비(내진공사) : 경정1,276,000원-기정

0원 =
1,276,000

3.기타수입 8,327 8,326 1

1.전년도이월금 8,327 8,326 1

1.순세계잉여금 6,878 7,090 -212

1.순세계잉여금 6,878 7,090 -212

1.순세계잉여금 6,878 7,090 -212
순세계잉여금 : 경정6,877,564원-기정

7,089,824원 =
-212,000

2.정산대상재원사용잔액 1,449 1,236 213

1.정산대상재원사용잔액 1,449 1,236 213

1.정산대상재원사용잔액 1,449 1,236 213
보조금사용잔액(인건비) : 경정1,447,420원-기

정1,235,160원 =
213,000

세입합계 4,826,929 4,886,353 -59,424
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,638,957 2,639,158 -201

1.교직원보수 1,923,762 1,923,762 0

1.사립학교 교원보수 1,576,659 1,576,659 0

1.기본급 1,038,042 1,038,042 0

1.봉급 1,038,042 1,038,042 0

2.정액수당 313,627 313,627 0

1.정근수당 108,670 108,670 0

2.성과상여금 66,504 66,504 0

3.가족수당 15,600 15,600 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 51,000 51,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 30,268 30,268 0

11.관리업무수당 5,705 5,705 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 12,240 12,240 0

3.부담금 84,364 84,364 0

1.교직원법정부담금 84,364 84,364 0

4.실비변상등 140,626 140,626 0

1.정액급식비 28,560 28,560 0

2.명절휴가비 104,266 104,266 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 347,103 347,103 0

1.기본급 199,181 199,181 0

1.봉급 199,181 199,181 0

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 7 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 66,621 66,621 0

1.정근수당 21,411 21,411 0

2.성과상여금 16,501 16,501 0

3.대우공무원수당 1,972 1,972 0

4.가족수당 5,040 5,040 0

5.시간외근무수당 19,897 19,897 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.부담금 38,299 38,299 0

1.교직원법정부담금 38,299 38,299 0

4.실비변상등 43,002 43,002 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 20,011 20,011 0

3.연가보상비 4,811 4,811 0

4.직급보조비 9,780 9,780 0

2.기타 교직원보수 676,956 676,956 0

1.교직원대체인건비 676,956 676,956 0

1.교원대체인건비 663,502 663,502 0

1.기간제교원인건비 597,085 597,085 0

2.기타수당 8,460 8,460 0

3.기간제교원법정부담금 57,957 57,957 0

2.직원대체인건비 11,354 11,354 0

1.기간제근로자인건비 10,254 10,254 0

2.기간제근로자법정부담금 1,100 1,100 0

3.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 38,239 38,440 -201

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 35,889 36,090 -201

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원맞춤형복지비 28,690 28,690 0

1.맞춤형복지비 28,690 28,690 0

3.교직원피복비 1,399 1,600 -201

1.교직원복지비 1,399 1,600 -201
탁구부코치피복비 : 경정199,000원-기정

400,000원 =
-201,000

4.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 287,280 275,890 11,390

1.급식 관리 17,700 17,700 0

1.학교급식운영 17,700 17,700 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

2.비조리교급식비 6,180 6,180 0

1.전출금 6,180 6,180 0

2.보건관리 45,010 34,620 10,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,420 28,520 10,900

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,660 4,660 0

1.학생복지비 4,660 4,660 0

3.보건실운영 22,460 11,560 10,900

1.일반수용비 760 760 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 15,400 7,500 7,900
(성립전_2추)여학생위생용품(생리대) : 

7,900,000원*1교 =
7,900,000

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 9 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 5,000 2,000 3,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.[국고]보건실(흡연예방비) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.방역활동자원봉사자운영비 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.학교환경위생관리 5,590 6,100 -510

1.먹는물관리 2,948 2,900 48

1.일반수용비 2,948 2,900 48
정수기유지보수 : 경정2,267,400원-기정

2,220,000원 =
48,000

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,442 2,000 -558

1.일반수용비 1,442 2,000 -558
학교조경수소독 : 경정642,000원-기정

1,200,000원 =
-558,000

3.학생복지 224,570 223,570 1,000

1.교육복지우선 85,322 84,322 1,000

1.교육복지사 인건비 49,072 48,072 1,000

1.공무직인건비 45,085 44,185 900 (성립전_2추)기본급 : 600,000원*1교 = 600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1교 

=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 100,000원*1교 

=
100,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교 =
100,000

3.공무직법정부담금 3,337 3,337 0

2.교육복지사업 운영비 36,250 36,250 0

1.교육운영비 36,250 36,250 0

2.학생복지운영 139,248 139,248 0

1.졸업앨범제작 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 10 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 41,100 41,100 0

1.학생복지비 41,100 41,100 0

3.기본적 교육활동 298,921 269,991 28,930

1.교과 활동 53,875 41,075 12,800

1.교과활동지원 24,800 12,000 12,800

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.두드림학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,940 0 6,940
(성립전_2추)학습지도강사비 : 7,200,000

원*1교 =
7,200,000

학습지도강사비 : 경정6,940,000원-기정

7,200,000원 =
-260,000

2.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전_2추)또래학습프로그램운영 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학습지도간식비 : 800,000원

*1교 =
800,000

학습지도교재비 : 경정260,000원-기정0원 

=
260,000

4.1학년학기말 대체프로그램 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,600 0 2,600
1학년대체프로그램(체험및재료비) : 경정

1,778,000원-기정0원 =
1,778,000

1학년대체프로그램(간식비) : 경정822,000

원-기정0원 =
822,000

2.일반업무추진비 200 0 200
1학년대체프로그램(협의회비) : 경정

200,000원-기정0원 =
200,000

2.국어 교과활동 4,945 4,945 0

1.학습준비물지원 4,945 4,945 0

1.교육운영비 4,945 4,945 0

3.사회 교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 980 980 0

2.도서구입비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 11 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,700 10,700 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 8,800 8,800 0

6.예술 교과활동 9,400 9,400 0

1.교과운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 5,340 5,340 0

1.학습준비물 5,340 5,340 0

7.외국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
온라인 학습 컨텐트 구입 : 경정0원-기정

150,000원 =
-150,000

일본문화체험비 : 경정650,000원-기정

500,000원 =
150,000

2.학습준비물 950 950 0

2.창의적 체험활동 230,406 214,276 16,130

1.자율활동 61,080 47,730 13,350

1.학생회활동지원 9,800 12,600 -2,800

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 6,330 5,530 800
신입생 입학선물비 : 경정1,500,000원-기

정700,000원 =
800,000

3.학생복지비 2,220 5,820 -3,600
학생임원수련회경비(강사비) : 경정0원-기

정200,000원 =
-200,000

학생임원수련회경비(대관료) : 경정0원-기

정800,000원 =
-800,000

학생임원수련회경비(차량임차료) : 경정0

원-기정1,200,000원 =
-1,200,000

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 12 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생임원수련회경비(식비) : 경정0원-기정

1,400,000원 =
-1,400,000

2.학예회 6,330 6,330 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0

3.학급교육활동경비 11,250 4,500 6,750

1.교육운영비 11,250 4,500 6,750
(성립전_2추)학교폭력예방교육(따뜻한학급

만들기) : 15학급*450,000원 =
6,750,000

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 24,800 15,400 9,400

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 23,045 15,000 8,045
(성립전_2추)마을과함께하는(체험비) : 

1,820,000원*1교 =
1,820,000

(성립전_2추)마을과함께하는(재료비) : 

4,590,000원*1교 =
4,590,000

(성립전_2추)미래수업학년(체험비) : 

1,135,000원*1교 =
1,135,000

(성립전_2추)미래수업학년(재료비) : 

500,000원*1교 =
500,000

3.목적사업업무추진비 1,355 0 1,355
(성립전_2추)마을과함께하는(업무추진비)

 : 590,000원*1교 =
590,000

(성립전_2추)미래수업학년(협의회비) : 

765,000원*1교 =
765,000

7.신문제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.수업혁신학년사업비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.환경교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

10.수학용어대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 124,991 124,011 980

1.수학여행 84,685 84,685 0

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 13 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 82,935 82,935 0

2.수련활동 10,180 10,180 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 9,880 9,880 0

3.현장학습 30,126 29,146 980

1.여비 2,025 1,045 980
인솔교사여비(3학년) : 경정980,000원-기

정0원 =
980,000

2.교육운영비 28,101 28,101 0

3.동아리활동 29,635 27,835 1,800

1.동아리활동 6,780 6,780 0

1.학생복지비 6,780 6,780 0

2.학교스포츠클럽활동 11,320 9,520 1,800

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)스포츠클럽용품비 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

3.학교스포츠클럽(여학생체육활성화) 2,900 2,900 0

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.학교스포츠클럽(건강체력UP) 4,635 4,635 0

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 3,845 3,845 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0

5.학교스포츠클럽(교내리그전) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 14 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 10,200 10,200 0

1.진로체험활동 10,200 10,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.자유학기(년) 활동 14,640 14,640 0

1.자유학기(년)제활동 14,640 14,640 0

1.진로탐색활동 2,365 1,365 1,000

1.교육운영비 2,365 1,365 1,000 환경교육비 : 경정1,000,000원-기정0원 = 1,000,000

2.주제선택활동 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300
주제선택활동비2

(재료비) : 경정1,200,000-기정1,500,000원 =
-300,000

3.예술,체육활동 3,800 4,500 -700

1.교육운영비 3,800 4,500 -700
예술체육활동비 : 경정3,800,000원-기정

4,500,000원 =
-700,000

4.프로그램위탁활동 5,775 5,775 0

1.교육운영비 5,775 5,775 0

4.선택적 교육활동 89,291 45,976 43,315

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 6,590 6,590 0

1.독서활동운영 6,590 6,590 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

3.교기육성 75,951 32,636 43,315

1.교기운영 75,951 32,636 43,315

1.탁구부운영 21,180 16,908 4,272

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 15 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시간외근무수당 3,296 2,000 1,296
코치시간외수당 : 경정3,296,000원-기정

2,000,000원 =
1,296,000

2.여비 6,995 2,400 4,595
인솔교사여비 : 경정3,995,000원-기정

3,300,000원 =
695,000

운동부지도자 여비 : 경정3,900,000원-기

정3,300,000원 =
600,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1교 =
1,300,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1교 =
200,000

4.교육운영비 10,689 12,508 -1,819
대회출전경비(식비 외5건) : 경정

9,566,000원-기정8,566,000원 =
1,000,000

전지훈련비 : 경정0원-기정2,142,000원 = -2,142,000

합동훈련경비 : 경정1,122,500원-기정

1,800,000원 =
-677,000

2.운동부지도자인건비 37,854 15,728 22,126

1.기간제근로자인건비 33,767 13,530 20,237 (성립전_2추)기본급 : 13,260,000원*1교 = 13,260,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1교 

=
840,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1교 = 240,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000원*1교 

=
550,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

교 =
1,600,000

(성립전_2추)연차수당 : 946,000원*1교 = 946,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,801,000원*1교 = 2,801,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 3,437 1,648 1,789 (성립전_2추)건강보험 : 700,000원*1교 = 700,000

(성립전_2추)국민연금 : 729,000원*1교 = 729,000

(성립전_2추)고용보험 : 210,000원*1교 = 210,000

(성립전_2추)산재보험 : 150,000원*1교 = 150,000

3.탁구부운영목적사업비 14,117 0 14,117

1.교육운영비 14,117 0 14,117
(성립전_2추)육성종목교통비(훈련,대회참

가경비) : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비(훈련,피복장

비,간식,대회출전) : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_2추)제52회소년체전(훈련비및단복

비) : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제52회소년체전참가비(숙박,

식비,간식,교통) : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_2추)제53회소년체전대비강화룬련

비(훈련및대회경비) : 2,500,000원*1교 =
2,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금(대회출전숙

박,식비,간식,교통비) : 1,117,000원*1교 =
1,117,000

4.제52회전국소년체전유공 포상금 2,800 0 2,800

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)포상금(감독교사) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)포상금(운동부지도자) : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)포상금(입상선수) : 300,000

원*1교 =
300,000

4.기타 선택적 교육활동 2,750 2,750 0

1.기타선택적교육운영 2,750 2,750 0

1.위탁교육 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 249,612 192,610 57,002

1.교무업무 운영 44,708 44,708 0

1.교무학사운영 44,708 44,708 0

1.교무실무사인건비 36,058 36,058 0

1.공무직인건비 32,998 32,998 0

2.공무직법정부담금 3,060 3,060 0

2.교무학사운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.생활지도운영 33,243 33,742 -499

1.학생생활상담지도 15,642 15,642 0

1.학생생활지도 운영 1,264 1,264 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 864 864 0

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.상담실운영비 8,658 8,658 0

1.교육운영비 8,658 8,658 0

2.학교폭력예방 14,500 14,500 0

1.학교폭력관련연수지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방및교육 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,101 3,600 -499

1.소방훈련 3,101 3,600 -499

1.일반수용비 3,101 3,600 -499
(성립전_2추)119안전체험 경비 : 

2,712,000원*1교 =
2,712,000

119안전체험 경비 : 경정3,101,000원-기정

6,312,000원 =
-3,211,000

3.학습지원실 운영 32,161 22,160 10,001

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 30,161 20,160 10,001

1.학교정보화지원 17,660 20,160 -2,500

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

3.비품구입비 3,500 6,000 -2,500
정보화기기구입 : 경정2,500,000원-기정

5,000,000원 =
-2,500,000

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,501 0 12,501

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 700,000원*1교 = 700,000

2.교육운영비 5,601 0 5,601
(성립전_2추)교구및교육용재료비 : 

4,800,000원*1교 =
4,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교구및교육용재료비 : 경정4,656,350원-기

정4,800,000원 =
-143,000

학교행사비 : 경정643,460원-기정500,000

원 =
144,000

(성립전_2추)학교행사비 : 500,000원*1교 

=
500,000

(성립전_2추)학생간식비 : 300,000원*1교 

=
300,000

3.비품구입비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)전자칠판구입 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

(성립전_2추)본체(데스크탑)구입 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

4.교육여건 개선 139,500 92,000 47,500

1.교육환경개선 139,500 92,000 47,500

1.책·걸상구입 92,000 92,000 0

1.비품구입비 92,000 92,000 0

2.칠판교체 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 17,500,000

원*1교 =
17,500,000

3.소규모체육시설 설치공사 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)소규모체육시설 설치공사 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

6.학교 일반운영 192,856 179,583 13,273

1.학교기관 운영 61,959 60,355 1,604

1.부서기본운영 52,149 54,188 -2,039

1.교장실운영 9,408 9,408 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 23,875 27,180 -3,305

1.일반수용비 15,275 18,580 -3,305
사무용품구입(펜 외50종) : 경정501,000원

-기정1,000,000원 =
-499,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 경정

500,000원-기정1,000,000원 =
-500,000

냉난방기기세척용역 : 경정4,844,000원-기

정5,280,000원 =
-436,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 경정

1,000,000원-기정2,000,000원 =
-1,000,000

신문갱지(B4외1종) : 경정430,000원-기정

1,000,000원 =
-570,000

교육법전추록비 : 경정0원-기정300,000원 

=
-300,000

박인수 2023년 11월 03일 15시 42분 47초 19 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 5,300 5,300 0

3.교무부운영 18,866 17,600 1,266

1.일반수용비 8,156 8,950 -794
휴게실안마의자렌탈료 : 경정1,606,000원-

기정2,400,000원 =
-794,000

2.여비 10,510 8,450 2,060 순회교사 여비 : 770,000원*1교 = 770,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 690,000원*1

교 =
690,000

(성립전_2추)농어촌 순회 수당 : 300,000

원*1교 =
300,000

농어촌 순회 수당 : 300,000원*1교 = 300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 9,810 6,167 3,643

1.사회복무요원인건비 9,810 6,167 3,643

1.기간제근로자인건비 9,810 6,167 3,643
인건비(봉급,중식,교통비) : 3,643,000원

*1교 =
3,643,000

2.시설 장비 유지 127,297 115,628 11,669

1.학교시설장비유지 127,297 115,628 11,669

1.공공요금및제세공과금 49,566 47,620 1,946

1.전기요금 32,347 30,601 1,746
전기요금 : 경정32,347,000원-기정

30,601,000워 =
1,746,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 12,719 12,519 200
학교재난복구공제회보험료 : 경정

1,200,000원-기정1,000,000원 =
200,000

2.시설관리용역 21,000 23,000 -2,000

1.일반수용비 21,000 23,000 -2,000
폐기물처리비 : 경정2,900,000원-기정

4,900,000원 =
-2,000,000

3.시설일반관리 29,330 20,120 9,210

1.일반수용비 21,060 11,850 9,210
전기, 통신공사비 : 경정12,210,000원-기

정2,000,000원 =
10,210,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 경정

6,000,000원-기정7,000,000원 =
-1,000,000

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.화장실관리 23,273 20,760 2,513

1.일반수용비 23,273 20,760 2,513
화장실청소용역비 : 경정21,000,000원-기

정18,487,920원 =
2,513,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,067,175 1,280,308 -213,133

1.시설확충 및 개선 1,067,175 1,280,308 -213,133

1.시설확충및개선 1,067,175 1,280,308 -213,133

1.대수선공사 1,067,175 1,280,308 -213,133

1.시설비 1,067,175 1,280,308 -213,133
내진보강공사 : 경정534,495,000-기정

764,108,000원 =
-229,613,000

(성립전_2추)물탱크교체공사 : 16,480,000

원*1교 =
16,480,000

8.학교 재무활동 2,837 2,837 0

1.반환금 1,005 1,005 0

1.반환금 1,005 1,005 0

1.반환금 1,005 1,005 0

1.반환금 1,005 1,005 0

2.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

세출합계 4,826,929 4,886,353 -59,424
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